



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月31日

上場会社名 愛知製鋼株式会社

上場取引所

東・名

コード番号 5482

URL https://www.aichi-steel.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 藤岡 高広

問合せ先責任者 (役職名) 企画創生本部経理部長

(氏名) 中島 健太郎

(TEL) 052-603-9227

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

-

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	63,865	3.5	2,987	10.6	3,026	2.5	1,769	3.7
2019年3月期第1四半期	61,713	9.4	2,701	△32.1	2,951	△26.9	1,706	△45.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 1,216百万円(△27.3%) 2019年3月期第1四半期 1,673百万円(△54.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	89.89	-
2019年3月期第1四半期	86.70	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	286,968	161,808	53.2
2019年3月期	290,294	161,889	52.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 152,642百万円 2019年3月期 152,638百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	60.00	-	60.00	120.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期(予想)	-	60.00	-	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	124,900	1.0	4,800	△14.1	4,800	△18.1	3,000	△19.0	152.42
通期	252,200	△2.0	10,000	△10.1	10,000	△11.7	6,100	△6.2	309.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	19,886,675株	2019年3月期	19,886,675株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	203,749株	2019年3月期	203,634株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	19,682,970株	2019年3月期1Q	19,683,230株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
参考資料〔連結〕	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、堅調な国内需要を背景に緩やかな回復基調が継続したものの、中国の景気減速や米中の貿易摩擦などにより、先行き不透明な状況が続いております。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期(61,713百万円)に比べ3.5%増の63,865百万円となりました。

セグメントごとの売上高は次のようになっております。

鋼(ハガネ)カンパニーについては、鋼材の販売数量の増加と販売価格の値上がりにより、当第1四半期連結累計期間の売上高は33,035百万円(前年同四半期30,581百万円)と前年同四半期に比べ8.0%増加しました。

鍛(キタエル)カンパニーについては、鍛造品の販売数量の減少により、当第1四半期連結累計期間の売上高は26,546百万円(前年同四半期26,848百万円)と前年同四半期に比べ1.1%減少しました。

スマートカンパニーについては、磁石の売上の減少などにより、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,515百万円(前年同四半期3,581百万円)と前年同四半期に比べ1.8%減少しました。

その他事業については、当第1四半期連結累計期間の売上高は767百万円(前年同四半期701百万円)と前年同四半期に比べ9.3%増加しました。

当第1四半期連結累計期間の利益につきましては、鍛造品の販売数量減少や副資材・エネルギー価格の値上がりがあったものの、販売価格の値上がりや収益改善活動により、営業利益は前年同四半期(2,701百万円)に比べ286百万円増の2,987百万円、経常利益は前年同四半期(2,951百万円)に比べ75百万円増の3,026百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期(1,706百万円)に比べ63百万円増の1,769百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金、受取手形及び売掛金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ3,326百万円減の286,968百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金の減少などにより、3,245百万円減の125,159百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があったものの、期末配当金の支払いなどにより、81百万円減の161,808百万円となりました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,003	28,742
受取手形及び売掛金	61,652	59,444
有価証券	154	154
商品及び製品	8,538	8,781
仕掛品	20,688	22,002
原材料及び貯蔵品	9,111	9,010
未収還付法人税等	—	384
その他	2,138	2,293
貸倒引当金	△59	△52
流動資産合計	133,228	130,761
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	52,605	53,273
その他(純額)	52,567	52,758
有形固定資産合計	105,173	106,031
無形固定資産	1,792	1,908
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	24,015	24,021
その他	26,138	24,299
貸倒引当金	△54	△54
投資その他の資産合計	50,099	48,267
固定資産合計	157,065	156,207
資産合計	290,294	286,968

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	30,394	28,228
短期借入金	312	273
1年内返済予定の長期借入金	9	23,159
未払法人税等	574	—
引当金	177	37
その他	19,866	19,624
流動負債合計	51,334	71,323
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	39,296	16,068
引当金	501	359
退職給付に係る負債	16,357	16,494
資産除去債務	697	697
その他	216	216
固定負債合計	77,070	53,836
負債合計	128,404	125,159
純資産の部		
株主資本		
資本金	25,016	25,016
資本剰余金	28,016	28,016
利益剰余金	89,585	90,173
自己株式	△1,226	△1,227
株主資本合計	141,391	141,979
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,946	7,824
繰延ヘッジ損益	9	△15
為替換算調整勘定	1,791	1,444
退職給付に係る調整累計額	1,499	1,408
その他の包括利益累計額合計	11,246	10,663
非支配株主持分	9,251	9,166
純資産合計	161,889	161,808
負債純資産合計	290,294	286,968

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	61,713	63,865
売上原価	52,865	54,776
売上総利益	8,848	9,089
販売費及び一般管理費	6,147	6,101
営業利益	2,701	2,987
営業外収益		
受取利息	12	18
受取配当金	244	230
物品売却益	14	3
為替差益	134	—
雑収入	40	40
営業外収益合計	445	292
営業外費用		
支払利息	43	39
固定資産処分損	122	75
為替差損	—	68
雑損失	28	70
営業外費用合計	195	253
経常利益	2,951	3,026
特別利益		
投資有価証券売却益	—	40
特別利益合計	—	40
税金等調整前四半期純利益	2,951	3,067
法人税、住民税及び事業税	377	281
法人税等還付税額	—	△924
法人税等調整額	606	1,692
法人税等合計	983	1,050
四半期純利益	1,968	2,017
非支配株主に帰属する四半期純利益	262	247
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,706	1,769

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	1,968	2,017
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	46	△123
繰延ヘッジ損益	—	△24
為替換算調整勘定	△154	△561
退職給付に係る調整額	△188	△90
その他の包括利益合計	△295	△801
四半期包括利益	1,673	1,216
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,488	1,185
非支配株主に係る四半期包括利益	185	30

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	鋼(ハガネ) カンパニー	鍛(キタエル) カンパニー	スマート カンパニー	その他	計		
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	30,581	26,848	3,581	701	61,713	—	61,713
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	9,916	—	—	2,970	12,887	△12,887	—
計	40,497	26,848	3,581	3,672	74,600	△12,887	61,713
セグメント利益	2,197	246	65	165	2,675	25	2,701

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	鋼(ハガネ) カンパニー	鍛(キタエル) カンパニー	スマート カンパニー	その他	計		
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	33,035	26,546	3,515	767	63,865	—	63,865
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	9,330	—	—	3,565	12,896	△12,896	—
計	42,366	26,546	3,515	4,332	76,761	△12,896	63,865
セグメント利益	2,077	652	62	209	3,002	△14	2,987

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報 参考資料[連結]

1. 業績

(単位:千トン、百万円、%)

		前第1四半期 2018/4~6月	当第1四半期 2019/4~6月	増減額	増減率	※ 当期予想(2020年3月期)		前期実績(2019年3月期)	
						第2四半期 累計期間	通期	第2四半期 累計期間	通期
売上数量 (単独)	鋼カンパニー	218	225	7	3.3	420	889	422	894
	鍛カンパニー	73	67	△6	△9.1	136	274	147	290
	合計	292	292	0	0.1	556	1,163	569	1,185
売上高		61,713	63,865	2,152	3.5	124,900	252,200	123,721	257,315
営業利益		2,701	2,987	286	10.6	4,800	10,000	5,590	11,119
経常利益		2,951	3,026	75	2.5	4,800	10,000	5,859	11,324
特別損益		-	40	40	-	-	-	-	△868
税金等調整前当期純利益		2,951	3,067	116	3.9	-	-	5,859	10,455
親会社株主に帰属する当期純利益		1,706	1,769	63	3.7	3,000	6,100	3,705	6,503
1株当たり当期純利益		86円70銭	89円89銭			152円42銭	309円91銭	188円26銭	330円38銭
1株当たり配当金		-	-			60円00銭	120円00銭	60円00銭	120円00銭
設備投資額		3,252	4,971	1,719	52.8		25,500	8,978	20,914
減価償却費		3,312	3,760	448	13.5		16,500	6,786	14,423

※売上数量および売上高については、2019年4月26日の決算発表時に公表した業績予想(下記#ご参照)を第2四半期累計期間、通期ともに下方修正しております。

(千トン、百万円)

#		第2四半期 累計期間	通期
売上数量 (単独)	鋼カンパニー	449	934
	鍛カンパニー	145	289
	合計	594	1,223
売上高		128,400	262,000

2. 当第1四半期 営業利益の増減益要因(対前年同期比)

(単位:億円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
1. 販売価格	24	1. 販売数量	△4
2. 収益改善活動	11	2. 購入品価格	△7
3. 連結子会社の営業利益増	1	(原材料 3 ・鉄スクラップ 6 ・購入鋳片他 △3 副資材・エネルギー △10)	
		3. 減価償却費の増加他	△23
計	36	計	△34
差 引	2		

3. セグメント別売上高

(単位:百万円、%)

	前第1四半期		当第1四半期		前年同期比増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
鋼カンパニー	30,581	49.6	33,035	51.7	2,454	8.0
鍛カンパニー	26,848	43.5	26,546	41.6	△302	△1.1
スマートカンパニー	3,581	5.8	3,515	5.5	△66	△1.8
その他	701	1.1	767	1.2	66	9.3
合計	61,713	100.0	63,865	100.0	2,152	3.5

4. 四半期毎の業績推移

(単位:百万円、%)

	前期(2019年3月期)				当期 (2020年3月期)	対前年同期比	
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	第1四半期 (4~6月)	増減	増減率
売上高	61,713	62,007	65,627	67,967	63,865	2,152	3.5
営業利益	2,701	2,889	2,348	3,181	2,987	286	10.6
経常利益	2,951	2,907	2,382	3,082	3,026	75	2.5
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,706	1,999	1,542	1,254	1,769	63	3.7